

UTENOS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

Išvažiuojamasis posėdis
Viešoji A. ir M. Miškinių biblioteka
2022 m. gegužės 11 d. Nr. (3.68)-JR-
Utena

Posėdžio laikas: 15.00 – 17.00 val.

Posėdžio pirmininkas – Vitalijus Šeršniovas;

Posėdžio sekretorė – Gerda Kvaselienė;

Dalyvauja Utenos jaunimo reikalų tarybos nariai: Raimonda Gaulytė, Eglė Zarankaitė, Donata Lubienė, Paulius Čyvas, Karolina Pinkevičiūtė, Akvilė Juškaitė, Urtė Lekešytė, Marijus Kaukėnas;

Nedalyvauja: Romualdas Kraulišas, Martynas Sirgėdas; Rapolas Kriaučelis;

Kviestiniai svečiai: Elinga Trumpaitė (Utenos mokinių savivaldų informavimo centras pirmininkė), Arminda Višniauskaitė (Utenos visuomeninių jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“, savanorė), Tomas Karklinis – „Pokšt“ erdvės įkūrėjas, visuomenininkas.

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl Utenos rajono jaunimo integracijos į darbo rinką vasaros laikotarpiui tvarkos aprašo peržiūrėjimo;
2. Dėl akcijos „Ištark, išgirk, išsaugok“ Utenoje;
3. Dėl jaunimo informavimo centro veiklų pristatymo, pagal jaunimo reikalų tarybos planą 2022 m.;
4. Dėl jaunimo užimtumo (laisvalaikio) erdvių steigimosi vykdytos Utenos LMS apklausos rezultatų aptarimas;
5. Dėl rūkymo prevencinių priemonių naudojimo mokyklose;
6. Kiti klausimai;

1. **SVARSTYTA.** Dėl Utenos rajono jaunimo integracijos į darbo rinką vasaros laikotarpiui tvarkos Aprašo peržiūrėjimo;

E. Zarankatės nuomone, kad įgyvendinat „Utenos rajono savivaldybės jaunimo integracijos į darbo rinką skatinimo programą“ (- toliau programa), programos įgyvendinimo laikotarpiu reikėtų atlikti anoniminę jaunuolių apklausą, siekiant gauti jaunuolių refleksiją, atgalinį ryšį apie tai kaip jie jaučiasi programos įgyvendinimo laikotarpiu, kokius darbinius santykius palaiko su darbdaviais, kaip sprendžia iškilusias problemas ir t.t. M. Kaukėnas taip pat pasiūlė, kad siekiant jaunuoliams suteikti patirties apie darbo įsipareigojimus teises ir pareigas, sudarinėjant sutartis programą administruojantis VšĮ Utenos verslo informavimo centras, galėtų parengti jaunuoliams trumpą atmintinę apie jaunuolių teises ir pareigas, nurodant kontaktus, kur galima kreiptis susidūrus su problemomis darbe. P. Čyvas papildė, kad taip pat turėtų būti programos apraše numatyti, jog 2022 metais programoje dalyvauti

negalėtų įmonės, kurios nepateikė programos veiklos ataskaitos ir priedų už 2021 m. programos įgyvendinimo metus.

NUTARTA: Formuluoti ir teikti siūlymą VšĮ Utenos verslo informavimo centrui.

1. Pasibaigus Utenos rajono savivaldybės jaunimo integracijos darbo rinką skatinimo programai (toliau – programa), atlikti anoniminę programoje dalyvavusių jaunuolių apklausą, įvertinti jų patirtį darbo vietoje, nustatyti, ar jaunuolis nesusidūrė su mobingo darbo vietoje atvejais ar kitais darbdavio ir darbuotojo santykius reglamentuojančių teisės aktų pažeidimais.
2. Stiprinti programos paruošiamąjį etapą, teikiant mentorystės paslaugas, konsultavimą (atitinkantį jaunuolio poreikius, atsižvelgiant į lyčių stereotipus ir vengiant diskriminacijos), siekiant paruošti jaunimą naujai darbo rinkai ir supažindinti su mokymosi visą gyvenimą būtinybe. Parengti trumpą, aiškiai suprantamą atmintinę apie jaunuolių teises ir pareigas, atmintinėje nurodyti, kur galima kreiptis susidūrus su problemomis darbe. Šią atmintinę įteikti jaunuoliui kartu su trišale sutartimi;
3. Programos apraše numatyti, jog 2022 metais programoje dalyvauti negalėtų įmonės, kurios nepateikė programos veiklos ataskaitos ir priedų už 2021 m. programos įgyvendinimo metus.

„Už“ balsavo 9 tarybos nariai.

Po pirmo klausimo svarstymo posėdžio pirmininkas V. Šeršniovas išvyko, pirmininkauti posėdžiui perdavė jaunimo reikalų tarybos pirmininko pavaduotojai R. Gaulytei.

2. SVARSTYTA. Dėl akcijos „Ištark, išgirsk, išsaugok“ Utenoje;

Kadangi šio klausimo pranešėjas jaunimo reikalų tarybos narys M. Sirgedas, negalėjo dalyvauti posėdyje ir pristatyti informacijos, šio klausimo jaunimo reikalų tarybos nariai nenagrinęjo.

NUTARTA: Informacija išklaudyti kito posėdžio metu.

„Už“ balsavo 8 tarybos nariai.

3. SVARSTYTA. Dėl jaunimo informavimo centro veiklų pristatymo, pagal jaunimo reikalų tarybos planą 2022 m.;

Jaunimo informavimo centro darbuotoja E. Šileikytė informavo, kad siekiant įgyvendinti numatytus tikslus ir suteikti jaunuoliams kokybišką visokeriopą informavimą įvairiapusiškais temomis balandžio mėnesį paviešinta registracija individualioms konsultacijoms Utenos miesto jaunimui, taip pat siekiant įgyvendinti Utenos rajono Jaunimo reikalų tarybos 2022 m. sausio 4 d. patvirtintą protokolu Nr.(3.68.)-JR-1 metų veiklos plane, numatytu 6 uždaviniu „Uztikrinti kokybišką jaunų žmonių informavimą“ gegužės mėnesį paviešinta registracija konsultacijoms, Utenos apskrities miestams: Anykščiams, Molėtams, Ignalinai, Visaginiui, Zarasams.

Nuo šių metų pradžios suorganizuotas 1 renginys, „Valgymo sutrikimai?“ dalyvavo 35 jauni žmonės. Iš viso Jaunimo informavimo centras šiais metais gavo ir atsakė - 63 užklausas žodžiu ir raštu, kurios buvo pateiktos. Socialinių tinkle “Facebook” ir “Instagram” paskyrose paskelbti - 7 informaciniai pranešimai jaunuoliams.

NUTARTA: Informacija išklaudyta, pritarta veikloms.

„Už“ balsavo 8 tarybos nariai.

4. SVARSTYTA. Dėl jaunimo užimtumo (laisvalaikio) erdvių steigimosi vykdytos Utenos LMS apklausos rezultatų aptarimas;

E. Trumpaitė Utenos mokinių savivaldų informavimo centras pirmininkė išreiškė susirūpinimą jaunuolių bendruomene dėl planuojamos neformalios jaunimo erdvės „Pokšt“ (kuri yra įsikūrusi adresu: Aušros g. 11 a. Utena) uždarymo. Utenos mokinių savivaldų informavimo centras ir Utenos visuomeninių jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ iniciatyva buvo atlikta apklausa kurioje dalyvavo beveik 700 Utenos moksleivių. Surinkti apklausos duomenys rodo, kad neformali jaunimo erdvė „Pokšt“ yra labai svarbi jaunuoliams leisti laiką, organizuoti renginius, įgyvendinat kūrybines veiklas, bei vystant bendras idėjas Utenai ir jaunimo įgalinimui. Neformali jaunimo erdvė „Pokšt“ pritraukia moksleivius, jaunus menininkus talentingus jaunus žmones bei įgyvendina vis naujus jaunimui skirtus projektus. Šiuo metu neformali jaunimo erdvė „Pokšt“ yra įsikūrusi privačiose patalpose, pasikeitus patalpų savininkams ir nuomos sutarties sąlygoms prašoma patalpų nuomos suma nebeapkeliamą sumokėti visuomenininkams ir neformalios erdvės įkūrėjams išlaikyti ir mokėti mėnesinius mokesčius. Metams reikalinga suma neformaliai erdvei išlaikyti reikalinga - 8000 eur. Įkurti naują erdvę kitose patalpose užtrunka laiko, todėl siekiant užtikrinti susiformavusios neformalios jaunimo erdvės bendruomenę būtina skirti finansavimą patalpų nuomai padengti. Utenos mieste daugiau nėra tokios neformalios jaunimo erdvės, kaip „Pokšt“, kuri yra unikali savo menininkų bendruomene, jaunuolių vykdomomis iniciatyvomis, bei vykdomų renginių išskirtinumu.

NUTARTA:

1. Informacija išklaudyta, atliktos apklausos rezultatai pristatyti;
 2. Teikti siūlymą, Utenos savivaldybės Tarybai bei Utenos rajono savivaldybės administracijai, dėl finansavimo skyrimo siekiant išlaikyti neformaliąją jaunimo erdvę „Pokšt“;
- „Už“ balsavo 8 tarybos nariai.

5. SVARSTYTA. Dėl rūkymo prevencinių priemonių naudojimo mokyklose;

G. Kvaselienė informavo, kad Vaiko gerovės komisija iškėlė klausimą ir prašo apsvarstyti jaunimo reikalų tarybos narių, kokios prevencinės priemonės prieš rūkymo naudojimą, būtų efektyviausios taikant mokyklose mokiniams. Nes dabartinė praktika rodo, jog mokyklų administracija pagavę jaunuolius rūkančius mokyklos teritorijoje pagal galiojančius teisės aktus praneša policijai.

A. Juškaitė mano, kad tokia praktika neveikia ir visuomet atsiranda asmenų piknaudžiaujančių tabako gaminiams mokyklų teritorijoje. Mokytojų mėginimai pagauti rūkančius ir juos nubausti, pranešant policijai neveikia mokinių. Tai tik dar labiau kelia susierzinimą ir kelia azartą mokinių tarpe. Mokykla yra viena palankiausių aplinkų taikyti įvairias psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencines priemones, pirmiausiai kuriant gerą mokyklos bendruomenės mikroklimatą ir pasitikėjimu grįstą bendravimą tarp mokyklos pedagogų ir mokinių. Ugdyti asmenį, motyvuotą sveikai gyventi, nevartoti alkoholio, tabako ir kitų psichiką veikiančių medžiagų. Prieš prasidedant mokslo metams, mokykloje būtina nutarti, kaip bus įgyvendinama prevencijos prieš tabaką programa ir kokiais kriterijais bus vertinamas jos įgyvendinimo veiksmingumas, bei kokie tarpusavio susitarimai bus taikomi.

NUTARTA: Informacija išklaudyta, taikyti prevencines priemones mokyklose, aiškiai informuoti, taikyti bendrus susitarimus tarp mokytojų ir mokinių, ugdyti mokinius apie tabako gaminių daromą žalą, daugiau dėmesio skiriant mokinių savijautai ir santykiams tarp mokyklos bendruomenės, į kurią būtų įtraukiami ir tėvai.

„Už“ balsavo 8 tarybos nariai.

Posėdžio pirmininkas

Posėdžio pirmininko pavaduotoja

Posėdžio sekretorė



Vitalijus Šeršniovas

Raimonda Gaulytė

Gerda Kvaselienė